PROJETO DE LEI Nº 059/19 DE 06 DE AGOSTO DE 2019.
Autoriza a abertura de crédito adicional especial e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALPESTRE, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores APROVOU e eu PROMULGO e SANCIONO a seguinte LEI:
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial, no valor de R$300.000,00 (trezentos mil reais), com a seguinte caracterização:
Órgão: 05 - Secretaria Municipal da Saúde e Saneamento
Unidade: 02 - ASPS com Recursos Federais
Proj. Ativ: 1131 - Manut. Transferência – Apoio a Manutenção de Unidades de Saúde Emendas Parlamentares 01 e 02.
RV: 4500 -  Custeio - Atenção Básica
Elem. Despesa: 339030000000 – Material de Consumo

- R$150.000,00
Elem. Despesa: 339039000000 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica
- R$150.000,00
Parágrafo único: Para a cobertura do crédito adicional especial ora autorizado, servirão de recursos os decorrentes das seguintes fontes:
a) R$100.000,00 (cem mil reais) de emenda parlamentar sem identificação, creditado em data de 02/07/2019;
b) R$100.000,00 (cem mil reais) de emenda parlamentar nº30770007, creditado em 31/07/2019;
c) R$100.000,00 (cem mil reais) de emenda parlamentar nº30200009, creditado em 31/07/2019;
Art. 2º Revogadas as disposições contrárias, esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alpestre/RS, aos 06 dias do mês de Agosto de 2019.
VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI
Senhor Presidente
Senhores Vereadores
O Projeto de Lei encaminhado para apreciação busca autorização para abertura de crédito adicional especial no valor de R$300.000,00 (trezentos mil reais) visando viabilizar a aplicação dos recursos recebidos de emendas parlamentares para incremento temporário ao custeio dos serviços de atenção básica em saúde.
As emendas parlamentares creditadas foram as seguintes:
a) R$100.000,00 (cem mil reais) de emenda parlamentar sem identificação, creditada em data de 02/07/2019;
b) R$100.000,00 (cem mil reais) de emenda parlamentar nº30770007, do Deputado Covatti Filho, creditada em 31/07/2019;
c) R$100.000,00 (cem mil reais) de emenda parlamentar nº30200009, do Deputado Afonso Motta, creditada em 31/07/2019;
 Os créditos e seus recursos viabilização o custeio das despesas com materiais de consumo e com Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica utilizados no dia a dia das ações de saúde no município.
Diante de sua importância, espera-se a aprovação unânime do referido Projeto de Lei.

Atenciosamente,
VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal